DECRETO Nº 9.938, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017.
                                                             ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS

                                                             PROVIDÊNCIAS
           O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, usando das atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o artigo 3º, da Lei nº 7.695, de 29 de dezembro de 2016,
DECRETA:

          Art. 1º – Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$ 420.675,26 (quatrocentos e vinte mil, seiscentos e setenta e cinco reais e vinte e seis centavos) para reforço das dotações:
08.01.26.782.0034.2015

            CONSERVAÇÃO E MELHORIAS EM VIAS URBANAS

            3.3.90.30.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            MATERIAL DE CONSUMO.................................................R$      25.000,00

            08.01.26.782.0034.2016

            CONSERV.  MANUT DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E IMPLEM. RODOVIÁRI

            3.3.90.30.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            MATERIAL DE CONSUMO.................................................R$       4.467,00

            08.01.26.782.0034.2016

            CONSERV.  MANUT DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E IMPLEM. RODOVIÁRI

            3.3.90.39.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – P. JURIDICA........R$       3.519,00

            09.01.26.452.0051.2022

            MANUTENÇÃO E MELHORIAS NO TRÂNSITO MUNICIPAL

            3.3.90.39.00.00.00.00      2901.00000-TRANSITO

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – P.JURIDICA........R$      10.000,00

            10.01.12.361.0013.2031

            TRANSPORTE ESCOLAR E.F. C/REC.SAL.EDUCAÇÃO

            3.3.90.39.00.00.00.00      1013.00000-SALARIO EDUCACAO - UNIAO

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – P. JURIDICA......R$     163.000,00

            10.01.12.362.0013.2043

            PEATE-ENS.MÉDIO-TRANSPORTE ESCOLAR-ESTADO

            3.3.90.39.00.00.00.00      1005 -PEATE

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – P. JURIDICA.......R$      40.000,00

            10.01.12.365.0018.2049

            APLICAÇÃO RECURSOSO SALÁRIO-EDUCAÇÃO-EDUCAÇÃO INFANTIL

            3.3.90.30.00.00.00.00      1013.00000-SALARIO EDUCACAO - UNIAO

            MATERIAL DE CONSUMO................................................R$      77.380,00

            12.03.10.302.0023.2104

            TETO FINANC MÉD ALTA COMPLEX AMB. E HOSP-MAC-UN-CA

            3.3.90.30.00.00.00.00      4590.00000-TETO FINANCEIRO

            MATERIAL DE CONSUMO.................................................R$       1.000,00

            12.03.10.302.0023.2106

            TETO FINANC MÉD ALTA COMPLEX AMBUL. HOSP-MAC-UN-CAPS

            3.3.90.39.00.00.00.00      4590.00000-TETO FINANCEIRO

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – P.JURIDICA........R$      20.000,00

            12.03.10.302.0023.2109

            SAMU - SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA - UNIÃO

            3.1.90.11.00.00.00.00      4620.00000-SAMU/UPA

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – P. CIVIL.............R$       8.000,00

12.03.10.302.0023.2111

            FINANC CENTRO REGIONAL REFERÊNCIA EM SAÚDE TRAB.
            3.3.90.49.00.00.00.00      4630-CENTRO REF.SAUDE TRABALHADOR

            AUXILIO-TRANSPORTE......................................................R$         307,53

            13.01.08.243.0002.2121

            MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR

            3.3.90.30.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            MATERIAL DE CONSUMO.................................................R$       1.000,00

            13.01.08.244.0012.2146

            MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA ALIMENTAR

            3.3.90.30.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            MATERIAL DE CONSUMO................................................R$      25.000,00

            13.02.04.122.0002.2120

            MANUTENÇÃO ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍT

            3.3.90.39.00.00.00.00  1380-FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – P. JURIDICA.......R$      25.000,00

            13.02.08.244.0008.2124

            SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS

            3.3.90.30.00.00.00.001380-FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL

            MATERIAL DE CONSUMO.................................................R$      15.000,00

            13.02.08.244.0009.2134

            MANUTENÇÃO DO CENTRO DIA DE REFERÊNCIA PARA PCD

            3.3.90.30.00.00.00.00   1380-FUNDO MUNICIPAL  ASSISTÊNCIA SOCIAL

            MATERIAL DE CONSUMO.................................................R$       2.000,00

            15.01.18.122.0002.2264

            MANUTENÇÃO ATIVIDADES DEPTO DE BEM-ESTAR ANIMAL

            3.3.90.30.00.00.00.00 2501-FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

            MATERIAL DE CONSUMO...................................................R$           1,73

      TOTAL..................................................................................R$     420.675,26

Art.2º Servirá de recurso para as suplementações do artigo 1º, a redução das dotações orçamentárias:
07.01.28.843.0000.3007

            ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA FUNDADA INTERNA

            3.2.90.21.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO.......................R$      50.000,00

            08.01.26.782.0034.2015

            CONSERVAÇÃO E MELHORIAS EM VIAS URBANAS

            3.3.90.39.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – P. JURIDICA.......R$      25.000,00

            09.01.26.452.0051.2022

            MANUTENÇÃO E MELHORIAS NO TRÂNSITO MUNICIPAL

            4.4.90.52.00.00.00.00      2901.00000-TRANSITO

            EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.................R$      10.000,00

            10.01.12.361.0013.2024

            TRANSPORTE ESCOLAR P/ E.  FUNDAMENTAL - PEATE - ESTADO

            3.3.90.39.00.00.00.00      1005 -PEATE

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – P. JURIDICA......R$      40.000,00

            10.01.12.361.0016.2035

            PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA C/REC. SAL.EDUCAÇÃO

            3.3.90.33.00.00.00.00      1013.00000-SALARIO EDUCACAO - UNIAO

            PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO................R$         700,00

            10.01.12.361.0016.2035

            PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA C/REC. SAL.EDUCAÇÃO

            3.3.90.39.00.00.00.00      1013.00000-SALARIO EDUCACAO - UNIAO

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – P. JURIDICA.......R$      13.811,00

            10.01.12.361.0016.2035

            PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA C/REC. SAL.EDUCAÇÃO

            4.4.90.52.00.00.00.00      1013.00000-SALARIO EDUCACAO - UNIAO

            EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.................R$       2.376,00

            10.01.12.361.0016.2036

            APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO E. F.
            3.3.90.30.00.00.00.00      1013.00000-SALARIO EDUCACAO - UNIAO

            MATERIAL DE CONSUMO................................................R$      28.000,00

            10.01.12.361.0016.2036

            APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO E. F.
            3.3.90.39.00.00.00.00      1013.00000-SALARIO EDUCACAO - UNIAO

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – P.JURIDICA........R$      80.000,00

10.01.12.365.0013.2288

            TRANSPORTE ESCOLAR PARA E. INFANTIL - RECURSO SALÁRI

            3.3.90.39.00.00.00.00      1013.00000-SALARIO EDUCACAO - UNIAO

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – P.JURIDICA........R$      40.000,00

            10.01.12.365.0018.2049

            APLICAÇÃO RECURSOS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO-E. INFANTIL

            3.3.90.39.00.00.00.00      1013.00000-SALARIO EDUCACAO - UNIAO

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – P. JURIDICA.......R$      70.000,00

            10.01.12.365.0018.2200

            PDDE-EMEI - PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA

            3.3.90.30.00.00.00.00      1013.00000-SALARIO EDUCACAO - UNIAO

            MATERIAL DE CONSUMO.................................................R$       4.648,00

            10.01.12.365.0018.2200

            PDDE-EMEI - PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA

            3.3.90.39.00.00.00.00      1013.00000-SALARIO EDUCACAO - UNIAO

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – P. JURIDICA........R$         213,00

            10.01.12.365.0018.2200

            PDDE-EMEI - PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA

            4.4.90.52.00.00.00.00      1013.00000-SALARIO EDUCACAO - UNIAO

            EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE...................R$         632,00

            12.03.10.302.0023.2104

            TETO FINANC MÉD ALTA COMPLEX AMB. E HOSP-MAC-UN-CA

            3.3.90.32.00.00.00.00      4590.00000-TETO FINANCEIRO

            MATERIAL, BEM  SERVICO  DISTR. GRATUITA............R$       1.000,00

            12.03.10.302.0023.2106

            TETO FINANC MÉD ALTA COMPLEX AMB.L HOSP-MAC-UN-CAPS

            3.3.90.36.00.00.00.00      4590.00000-TETO FINANCEIRO

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – P.FISICA............R$      20.000,00

            12.03.10.302.0023.2110

            UPA - UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - CUSTEIO - UNIÃO

            3.3.90.92.00.00.00.00      4620.00000-SAMU/UPA

            DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES.......................R$       8.000,00

            12.03.10.302.0023.2111

            FINANC CENTRO REGIONAL REFERÊNCIA EM SAÚDE TRAB.UNI

            3.1.90.13.00.00.00.00      4630.00000-CENTRO REF.SAUDE TRAB.
            OBRIGACOES PATRONAIS..............................................R$         307,53

            13.01.08.243.0002.2121

            MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR

            3.3.90.39.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – P. JURIDICA........R$       1.000,00

13.02.08.244.0009.2134

            MANUTENÇÃO DO CENTRO DIA DE REFERÊNCIA PARA PCD

            3.3.90.39.00.00.00.00 1380-FUNDO MUNICIPAL  ASSISTÊNCIA SOCIAL

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – P. JURIDICA........R$       2.000,00

            13.02.08.244.0010.2142

            MANUTENÇÃO DO ABRIGO MUNICIPAL

            3.3.90.30.00.00.00.00  1380-FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL

            MATERIAL DE CONSUMO...............................................R$      15.000,00

            14.01.20.122.0002.2149

            MANUTENÇÃO DA SEC.MUN.AGRICULTURA

            3.3.90.33.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO.................R$         722,09

            14.01.20.122.0002.2149

            MANUTENÇÃO DA SEC.MUN.AGRICULTURA

            3.3.90.49.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            AUXILIO-TRANSPORTE.....................................................R$       5.579,42

            14.01.20.122.0002.2149

            MANUTENÇÃO DA SEC.MUN.AGRICULTURA

            4.4.90.52.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.................R$       1.684,49

            15.01.18.122.0002.2264

            MANUTENÇÃO ATIVIDADES DEPTO DE BEM-ESTAR ANIMAL

            4.4.90.52.00.00.00.00      2501-FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

            EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE....................R$           1,73
           TOTAL.................................................................................R$     420.675,26

Art. 3º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

  Santa Cruz do Sul, em 04 de dezembro de 2017.
                                                                        ________________________

                                                                                     Telmo José Kirst

                                                Prefeito Municipal

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Vanir Ramos de Azevedo
Secretário Municipal de Administração e Transparência